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Nationalmuseet er Danmarks centrale kulturhistoriske museum. Det har 
rødder i Det Kongelige Kunstkammer og regner sin grundlæggelse fra 1807, 
da Den Kongelige Commission til Oldsagers Opbevaring blev nedsat. Kom-
missionen havde tre hovedopgaver: at identificere og beskytte oldtidsmo-
numenter, at skabe bevågenhed om betydningen af at beskytte oldsager 
og at skabe et almennyttigt museum, hvor disse kunne opbevares og ud-
stilles. 

Det var ikke mindst universitetsbibliotekaren og litteraturhistorikeren Ras-
mus Nyerup, der havde været fortaler for, at der skulle tages bedre vare 
på nationens kulturarv , og han blev Oldsagskommissionens første sekre-
tær. Nyerup havde allerede før nedsættelsen af kommissionen begyndt at 
indsamle oldsager, og disse blev nu sammen med nyerhvervelser anbragt 
i et rum på Universitetsbiblioteket over Trinitatis Kirke. I 1816 blev Nyerup 
afløst som sekretær af den handelsudannede Christian Jürgensen Thomsen 
– og det var ham, der ordnede samlingen, så den tre år senere kunne åbne 
som et Oldnordisk Museum for offentligheden. 

Thomsen opstillede det banebrydende treperiodesystem i form af inddelin-
gen i sten-, bronze- og jernalder. Med ham begynder den række af frem-
trædende forskere og museumsmænd, der har stået i spidsen for National-
museet. Museet har opbygget en samling med portrætter af “direktørræk-
ken” – de fleste i form af buster, der er opstillet i Nationalmuseet Festsal. 
Siden Hanne Varming i år 2000 skabte portrætbusten af rigsantikvar og 
direktør Olaf Olsen, er der imidlertid ikke blevet tilføjet portrætter af mu-
seets ledere. Det bliver der nu rådet bod på. I efteråret 2022 afsløres tre 
nye portrætter af museumsdirektørerne Steen Hvass, Carsten Ulrick Larsen 
og Per Kristian Madsen. De er alle malet af billedkunstneren Lars Physant 
på særlige reliefstrukturer af lærreder på træ skabt af Silvia Magrinyà-
Costàn. 



Denne bog præsenterer Lars Physants nye værker og sætter de portrætte-
redes betydning for Nationalmuseet i relation til de særlige vilkår, der var 
direktører under, og til institutionens historie. Undervejs har forfatterne in-
terviewet de tre direktører, og disse samtaler har for kunstneren tjent som 
et supplement til hans indtryk og skitser fra sittings. Interviewene har na-
turligvis også været et væsentligt kildemateriale for at skrive bogens tek-
ster om direktørerne. 

Indledningsvis vil bogen præsentere de tidligere direktørportrætter, og via 
historien om disse museumsmænd gives en personbåren introduktion til 
Nationalmuseets historie. Dernæst følger et kapitel om billedkunstneren 
Lars Physant og den særlige metode, han har anvendt for at skabe de nye 
værker. Endelig fortælles om Steen Hvass’, Carsten Ulrick Larsens og Per 
Kristian Madsens liv og virke i Nationalmuseets tjeneste, således som det 
kommer til indtryk i de nye portrætter.  

Forfatterne vil gerne rette en varm tak til alle involverede i projektet. Til de 
tre forhenværende direktører for at lade sig interviewe og også til den nu-
værende direktør Rane Willerslev, som også stillede sig til rådighed med 
samtaler; det har været med til at sætte det hele i et aktuelt perspektiv. 
En stor tak til Estrid Anker Olsen, der har transskriberet interviewene og 
hjulpet med korrekturlæsning. Overinspektør Poul Otto Nielsen har bidra-
get med vigtige supplerende oplysninger vedrørende de tidlige direktører 
for museet. En ganske særlig tak rettes til Silvia Magrinyà-Costàn og Lars 
Physant for et enestående og meget inspirerende samarbejde.  

 


